МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА»
(РУТ (МИИТ)

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по оценке эффективности организации

и функционирования антимонопольного комплаенса

Москва

Председатель:

М.Ю. Тугаев — проректор

Присутствовали:

В.С. Тимонин, В.В. Борщ, Я.М. Далингер, М.В. Клёнов, А.Ю.

Овчинников, С.В. Курбатов, В.Д. Мельничук, О.И. Мирушина, Ю.А. Харёва

Кворум обеспечен (условие об участии в Комиссии не менее 2/3

от общего числа членов Комиссии соблюдается)

Секретарь: С.С. Пинчук

Повестка дня: слушание доклада об антимонопольном комплаенсе

в РУТ (МИИТ) за 2022 и принятие решения о его утверждении или

отклонении.

СЛУШАЛИ:

Начальника Планово-финансового управления С.С. Пинчука

с докладом об антимонопольном комплаенсе в РУТ (МИИТ).

РЕШИЛИ:

1. Утвердить доклад об антимонопольном комплаенсе в РУТ (МИИТ)

за 2022 и разместить его в открытом доступе на официальном сайте

университета.

Председатель:

Проректор

Секретарь

М.Ю. Тутаев

С.С. Пинчук

УТВЕРЖДЁН

комиссией по оценке эффективности

организации и функционирования

антимонопольного комплаенса,

протокол от

Доклад об антимонопольном комплаенсе за 2022 год

1. С 2021 года в деятельность РУТ (МИИТ) (далее - Университет)

внедрена и продолжает реализовываться система внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольный комплаенс). Антимонопольный комплаенс в

Университете организован в соответствии с Положением об организации

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства (далее — Положение), утверждённым

приказом РУТ (МИИТ) от 25.01.2021 N2027/a.

2. На основе оценки рисков нарушения антимонопольного

законодательства проведенной в отношении информации, полученной от

структурных подразделений Университета о выявленных нарушениях

антимонопольного законодательства в деятельности Университета,

подготовлены карта рисков и план мероприятий по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства в деятельности

Университета, которые утверждены приказом РУТ (МИИТ) от 30.12.2022

N21069/a.

2. В соответствии с Положением, в целях оценки рисков нарушения

Университетом антимонопольного законодательства осуществлялись

следующие мероприятия:

а) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства

в деятельности Университета за предыдущие З года (наличие

предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

По итогам проведенного анализа выявлены следующие нарушения:

В 2020 году работниками Контрактной службы было проведено

порядка 650 конкурентных процедур.

В этом же году в УФАС было подано 17 жалоб на действия

(бездействия)Университета , из них:

ll были признаны комиссией УФАС обоснованными с выдачей

предписания (7 жалоб на «Работу комиссии», 1 на «Документацию», З

на «Критерии оценки заявок»);

- 6 признаны комиссией УФАС необоснованными.

В 2021 году работниками Контрактной службы было проведено

конкурентных процедур — более 700.

В этом же году в УФАС было подано 14 жалоб, на действия

(бездействия) Университета, из них:

- 7 были признаны комиссией УФАС обоснованными, 4 с выдачей

предписания, З без выдачи предписания (З жалобы на «Работу комиссии»,

1 на «Документацию», З на «Критерии оценки заявок»).

- 2 жалобы были отозваны заявителем;

- 5 признаны комиссией УФАС необоснованными.

В 2022 году работниками Контрактной службы было проведено

конкурентных процедур — более 500.

В этом же году в УФАС было подано 17 жалоб, на действия

(бездействия) Университета, из них:

- 6 были признаны комиссией УФАС обоснованными, 5 с выдачей

предписания, 1 без выдачи предписания (2 жалобы на «Работу комиссии»,

1 на «Документацию», З на «Критерии оценки заявок»).

Таким образом количество обоснованных жалоб сократилось в 2022 году на

45% по сравнению с 2020 годом и на 14% по сравнению с 2021 годом.

Причинами большинства жалоб в УФАС являлись:

- обжалование отклонения заявок участников закупок;

- обжалование разделов закупочной документации (критерии оценок заявок).

В целях профилактики и сокращения повторных нарушений

требований антимонопольного законодательства в деятельности

Университета с работниками Контрактной службы и Инициаторами закупок

была проведена разъяснительная работа. Было обращено внимание на

подготовку технических

заданий в части описания предмета закупки, на недопущение излишних

требований к участникам закупки, а также на установление критериев оценки

заявок участников исключающих ограничение конкуренции;

б) анализ нормативных правовых актов Университета за 2022 год.

По итогам проведенного анализа нормативных правовых актов

Университета сделан вывод об их соответствии антимонопольному

законодательству, о нецелесообразности внесения изменений в действующие

нормативные правовые акты;

в) анализ проектов нормативных правовых актов Университета

за 2022 год.

По итогам проведенного анализа проектов нормативных правовых

актов Университета сделан вывод об их соответствии антимонопольному

законодательству.